

貸借対照表
平成23年3月31日現在

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	5,943,618	2,565,113	3,378,505
郵便振替	58,900	2,840	55,060
未収金	4,500,000	4,500,000	0
流動資産合計	10,502,518	7,067,953	3,434,565
2 固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	297,969,589	297,453,256	516,333
普通預金	2,030,411	2,546,744	-516,333
基本財産合計	300,000,000	300,000,000	0
(2)特定資産			
研究助成等事業推進積立資産	8,000,000	12,000,000	-4,000,000
特定資産合計	8,000,000	12,000,000	-4,000,000
(3)その他の固定資産			
保証金	561,000	561,000	0
その他の固定資産合計	561,000	561,000	0
固定資産合計	308,561,000	312,561,000	-4,000,000
資 産 合 計	319,063,185	319,628,953	-565,768
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,500,000	0	4,500,000
預り金	43,209	49,906	-6,697
流動負債合計	4,543,209	49,906	4,493,303
負 債 合 計	4,543,209	49,906	4,493,303
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	300,000,000	300,000,000	0
指定正味財産合計	300,000,000	300,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	300,000,000	300,000,000	0
2 一般正味財産	14,520,309	19,579,047	-5,058,738
(うち特定資産への充当額)	8,000,000	12,000,000	-4,000,000
正味財産合計	314,520,309	319,579,047	-5,058,738
負債及び正味財産合計	319,063,518	319,628,953	-565,435

正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,311,360	11,408,594	-9,075,311
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	25,658	394	25,264
③ 受取入会金			
受取入会金	5,280,000	4,510,000	770,000
④ 受取寄付金			
受取寄付金	8,050,000	6,830,000	1,220,000
⑤ 雑収益			
受取利息	1,515	5,676	-4,161
経常収益計(A)	15,668,533	22,754,664	-7,086,131
(2) 経常費用			
① 事業費			
助成金	11,550,000	11,250,000	300,000
シンポジウム開催費	0	3,839,000	-3,839,000
給料手当	1,642,464	1,800,000	-157,536
福利厚生費	261,101	258,107	2,994
会議費	155,100	145,500	9,600
旅費交通費	24,064	45,084	-21,020
通信運搬費	332,129	294,096	38,033
消耗品費	31,873	16,368	15,505
印刷製本費	474,611	914,004	-439,393
光熱水料費	94,051	92,153	1,898
賃借料	1,210,813	1,381,172	-170,359
雑費	339,329	18,189	321,140
事業費計(B)	16,115,535	20,053,673	-3,938,138
② 管理費			
給料手当	1,104,976	1,263,000	-158,024
福利厚生費	174,067	172,072	1,995
会議費	1,202,662	758,045	444,617
旅費交通費	700,866	1,000,936	-300,070
通信運搬費	144,419	119,065	25,354
消耗品費	21,248	10,913	10,335
印刷製本費	9,660	184,066	-174,406
光熱水料費	62,700	61,436	1,264
賃借料	959,669	1,073,242	-113,573
図書購入費	5,250	18,795	-13,545
雑費	226,219	75,780	150,439
管理費計(C)	4,611,736	4,737,350	-125,614
経常費用計(D)	20,727,271	24,791,023	-4,063,752
当期経常増減額(E) = (A) - (D)	-5,058,738	-2,036,359	-3,022,379
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益(F)	0	0	0
(2) 経常外費用(G)	0	0	0
当期経常外増減額(H) = (F) - (G)	0	0	0
当期一般正味財産増減額(I) = (E) - (H)	-5,058,738	-2,036,359	-3,022,379
一般正味財産期首残高(J)	19,579,047	21,615,406	-2,036,359
一般正味財産期末残高(K) = (I) + (J)	14,520,309	19,579,047	-5,058,738
II 指定正味財産増減の部			

①受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
②基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,311,360	11,408,594	-9,097,234
③一般正味財産への振替額	2,311,360	11,408,594	-9,097,234
当期指定正味財産増減額(L)	0	0	0
指定正味財産期首残高(M)	300,000,000	300,000,000	0
指定正味財産期末残高(N) = (L) + (M)	300,000,000	300,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高(O) = (K) + (N)	314,520,309	319,579,047	-5,058,738

財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	6,002,518		
現金	25,951		
普通預金	5,917,667		
みずほ銀行稲荷町支店	3,618,987		
〃	1,781,116		
〃	516,560		
〃	1,004		
郵便為替			
ゆうちょ銀行下谷支店	58,900		
未収金			
寄付金	4,500,000		
流動資産 合計		10,502,518	
2 固定資産			
(1)基本財産			
国債			
大和証券上野支店	10,022,592		
ユーロ円債			
野村証券上野支店	238,147,550		
みずほ証券上野支店	49,799,447		
普通預金			
みずほ銀行稲荷町支店	2,030,411		
基本財産 合計	300,000,000		
(2)特定資産			
研究助成等事業推進積立資産			
普通預金			
みずほ銀行稲荷町支店	8,000,000		
特定資産 合計	8,000,000		
(3)その他固定資産			
保証金	561,000		

その他固定資産合計	561,000		
固定資産 合計		308,561,000	
資 産 合計 (A)			319,063,518
II 負債の部			
流動負債			
未収金			
研究助成金	4,500,000		
預り金	43,209		
1～3月分所得税	11,910		
3月分健康・厚生年金保険料	31,299		
流動負債 合計		4,543,209	
負 債 合計 (B)			4,543,209
正味財産 (A) - (B)			314,520,309

(参考)

平成22年度収支計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 △ 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産運用収入	2,482,000	1,795,027	686,073	
②特定資産運用収入				
特定資産利息収入	30,000	25,658	4,342	
③会費収入				
賛助会員会費収入	7,000,000	5,280,000	1,720,000	
④寄付金収入				
寄付金収入	7,350,000	8,050,000	-700,000	
⑤雑収入				
受取利息収入	10,000	1,515	8,485	
事業活動収入計	16,872,000	15,152,200	1,719,800	
2. 事業活動支出				
①事業費支出	12,395,000	12,280,721	114,279	
研究助成事業費支出	7,895,000	8,105,100	-210,100	
国際交流事業費支出	3,600,000	3,600,000	0	
広報活動事業費支出	900,000	575,621	324,379	
②管理費支出	7,634,000	8,446,550	-812,550	
給料手当支出	2,740,000	2,747,440	-7,440	
福利厚生費支出	438,000	435,168	2,832	
会議費支出	130,000	124,432	8,400	
旅費交通費支出	944,000	1,130,900	-186,900	
通信運搬費支出	360,000	361,048	-1,048	
消耗品支出	30,000	53,121	-23,121	
印刷製本費支出	100,000	24,150	75,850	
光熱水料費支出	180,000	156,751	23,249	
賃借料支出	2,300,000	2,458,332	-158,332	
図書購入費支出	50,000	5,250	44,750	
諸謝金支出	262,000	384,410	-122,410	
雑支出	100,000	565,548	-465,548	
事業活動支出計	20,029,000	20,727,271	-698,271	
事業活動収支差額	-3,157,000	-5,575,071	2,418,071	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①基本財産取崩収入				
積立預金取崩収入	0	516,333	-516,333	
②特定資産取崩収入				
研究助成等事業推進積立資産取崩収入	2,000,000	4,000,000	-2,000,000	
投資活動収入計	2,000,000	4,516,333	-2,516,333	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出				
研究助成等事業推進積立資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	2,000,000	4,516,333	-2,516,333	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	1,000,000	0	1,000,000	
当期収支差額	-2,157,000	-1,058,738	-1,098,262	
前期繰越収支差額	7,050,000	7,028,047	31,953	
次期繰越収支差額	4,893,000	5,959,309	-1,066,309	